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ЗОШТО ДА СТУДИРАМ 
ЕКОНОМИЈА И БИЗНИС?

Разбирање на економијата: Економијата е наука која објаснува како луѓето 
треба да ги распределуваат своите оскудни ресурси за да ги задоволат своите
неограничените желби и потреби. Проучувањето на економијата може да им
помогне на младите да разберат како функционираат економските законитости 
и кои фактори влијаат на економскиот раст и развој.

Можности за кариера: Студирањето економија и бизнис може да отвори 
широк спектар на можности за кариера, вклучувајќи финансии, банкарство, 
маркетинг, менаџмент, консалтинг, сметководство, ревизија, основање 
сопствен бизнис, меѓународна трговија, меѓу другите. Овие полиња постојано 
се развиваат и нудат многу можности за раст и напредок.

Финансиска писменост: Предметите по економија и бизнис можат да ги научат
младите луѓе на важни финансиски вештини, како што се буџетирање, 
инвестирање и управување со финансии. Овие вештини можат да ви помогнат 
да донесувате информирани финансиски одлуки во текот на нивниот живот.

Претприемништво: Студирањето економија и бизнис може да ви обезбеди
вештини и знаења кои се потребни да се започне и води успешен бизнис, 
преку знаење за маркетинг, менаџмент, сметководство, финансии и други 
важни аспекти на претприемништвото.

Студирањето економија и бизнис може да им обезбеди на младите луѓе вреден 
сет на вештини и знаења кои можат да се применат во различни услови, како 
лични, така и професионални.
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ЗА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ
Економскиот факултет е основан во 2007 година, во градот Штип, акредитиран 
од Министерството за образование и наука на РС Македонија и е признаен 
како реномирана високообразовна институција во земјава.

Денес Економскиот факултет е  една  од    водечките     високообразовни     
институции во земјава, максимално е посветен на продуцирање 
висококвалитетен кадар кој ќе биде успешен во имплементирање на 
економското знаење во сè поизразените компетитивни услови и ќе биде 
способен да се справи со предизвиците што ги нуди современиот развој на 
општеството и бизнисот.

Факултетот нуди програми за додипломски, постдипломски и докторски 
студии од неколку области на економијата и бизнисот.

Економски факултет во фокусот ги става студентите и нивните потреби, поради
што се градат и одржуваат партнерства со локални, национални и меѓународни
организации и институции, кои обезбедуваат можности за студентите да 
стекнат практично искуство и изложеност на различни деловни средини.

Факултетот ги следи светските трендови и континуирано иновира во поглед на 
студиските програми на ниво на европските и светските практики, воведува 
нови наставни методи и техники, со слобода за креативност и изразување 
на сопствените гледишта на професорите и студентите, во контекст на 
општествените појави и процеси.

Времето поминато на Економскиот факултет е исполнето со бројни можности за 
градење на вашето образование и кариера - инспиративни, предизвикувачки, 
едукативни, научни. Посветени сме и секогаш подготвени да ви помогнеме да 
стигнете до оваа цел, затоа што нашиот постигнат успех и професионалност 
ги гледаме првенствено прекувашиот успех.
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НАСТАВНИ ПРОГРАМИ
Економски факултет нуди квалитетна едукација на прв, втор и трет циклус на
студии, заснована на  актуелни европски и светски најдобри практики и 
знаења.

Економскиот факултет е акредитиран од Асоцијацијата за лиценцирани 
сметководители (ACCA - Association of Chartered Certified Accountants) во 
Лондон.

Акредитацијата им овозможува големи поволности на студентите  на  
Економски факултет кои сакаат да го продолжат своето професионално 
усовршување во областа на сметководството, ревизијата, финансиите и 
менаџментот, преку признавање на дел од веќе положените испити на 
факултетот од страна на најголемото и најбрзо растечкото глобално тело за 
професионални сметководители – ACCA.
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СТУДИСКИ ПРОГРАМИ НА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ, 
АКРЕДИТИРАНИ ВО 2021/2022 ГОДИНА
ЛИНК ДО ПРОГРАМИТЕ: 
https://ef.ugd.edu.mk/index.php/mk/studiski-programi/prv-ciklus

ПРАВИЛНИК ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ:
https://www.ugd.edu.mk/images/pravilnici_studiranje/pravilnik%20za%20studiranje%201%20ciklus.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/index.php/mk/studiski-programi/prv-ciklus
https://www.ugd.edu.mk/images/pravilnici_studiranje/pravilnik%20za%20studiranje%201%20ciklus.pdf


МЕНАЏМЕНТ И МАРКЕТИНГ

„Добриот менаџмент е уметност со која 
проблемите стануваат интересни, а нивните 
решенија конструктивни до степен сите да сакаат 
да работат на нивно решавање.“

Пол Хокен, претприемач

„Целта на маркетингот е да ги разбереме 
и запознаеме клиентите толку добро, што 
производот или услугата ќе им одговараат токму 
ним и ќе се продадаваат сами по себе“

Питер Дракер, менаџмент консултант и автор
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ДЕЛ ОД 
НОСЕЧКИТЕ 
ПРЕДМЕТИ

1. Менаџмент
2. Стратегиски менаџмент
3. Организациско однесување
4. Менаџмент на човечки ресурси
5. Деловно планирање
6. Инвестициски менаџмент
7. Маркетинг
8. Маркетинг истражување
9. Маркетинг менаџмент
10. Стратегиски маркетинг
11. Е-бизнис
12. Дигитален маркетинг
13. Однесување на потрошувачите
14. Претприемништво
15. Деловно комуницирање
16. Основи на економија
17. Основи на финансии
18. Основи на сметководство
19. Бренд менаџмент
20. Статистика за бизнис

СТЕКНАТИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ

Менаџирање и лидерство: Поставување на стратешки цели и задачи и развивање планови за нивно 
постигнување. Воспоставување политики и процедури за ефикасно и ефективно работење.

Маркетинг стратегија и планирање: Креирање маркетинг стратегии и планови за развој на производи и 
пазари, промовирање и продажба на производи и услуги.

Комуникација: Силни комуникациски вештини, вклучувајќи писмена и вербална комуникација, како и 
способност да презентираат и да ги убедат другите.

Истражување на пазарот: Вештини за истражување на пазарот, собирање и анализа на податоци за носење 
на информирани маркетинг одлуки.

Управување со брендот: Управување со имиџот на брендот, развивање и имплементирање на упатства за 
бренд, креирање пораки и надзор на кампањи за подигање на свеста за брендот.

Рекламирање: Управување со различни рекламни канали, како што се печатените, ТВ и онлајн и креирање 
ефективни рекламни кампањи.

Продажба: Техники и процеси на продажба и развој на продажни стратегии за да се исполнат целите. 
Градење односи со клиентите и преговарање зделки.

Дигитален маркетинг: Алатките на дигитален маркетинг, маркетинг на социјалните медиуми, маркетинг 
преку е- пошта, маркетинг на пребарувачи и маркетинг на содржина. Вештини за креирање и извршување 
кампањи за дигиталенмаркетинг.

Претприемачки вештини: Иновативно размислување, пронаоѓање на пазарни можности, креирање на 
производи и услуги, планирање, организирање, продажба и управување со сопствен бизнис.
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Дипломата од областа менаџмент и 
маркетинг нуди многу можности за 
кариера, врз основа на сет на знаења 
и вештини кои се барани и високо 
вреднувани во многу индустрии.

Студиската програма Менаџмент и 
маркетинг се реализира во траење од 
четири години, осум семестри.

Со завршување на академските 
четиригодишни студии од прв циклус на
студиската програма Менаџмент и 
маркетинг студентите стекнуваат 240 
ЕКТС.

Стекнатата диплома по менаџмент и 
маркетинг е меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/marketing-
menadzment-studiska.pdf

ht tps ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/marketing-
menadzment-studiska.pdf

МОЖНОСТИ ЗА КАРИЕРА

Главен извршен директор: Одговорен за целокупната стратешка насока на компанијата и ги надгледува 
сите аспекти на бизнисот, вклучувајќи ги операциите, финансиите, маркетингот и човечките ресурси.

Маркетинг менаџер: Одговорен за развивање и спроведување на маркетинг стратегии и планови за 
промовирање и продажба на производ или услуга.

Менаџер на бренд: Одговорен за управување со имиџот на брендот и гарантира конзистентност долж сите 
маркетинг канали.

Менаџер за рекламирање: Одговорен за развивање и спроведување рекламни кампањи за промовирање 
на производ или услуга.

Аналитичар за истражување на пазарот: Одговорен за истражување и собирање информации за 
однесувањето, преференциите и трендовите на потрошувачите.

Специјалист за односи со јавноста: Одговорен за управување со јавниот имиџ на организацијата. Соработува 
со медиумите и сите други засегнати страни, за да промовираат позитивно покривање на компанијата и да 
се справат со секој негативен публицитет.

Проектен менаџер: Одговорен за планирање, координирање и водење на проекти, преку управување на 
тимот и алоцирање на ресурсите во насока на успешно исполнување на проектните задачи и цели.

Менаџер за дигитален маркетинг: Одговорен за развој и имплементација на кампањи за дигитален 
маркетинг, вклучувајќи социјални медиуми, е-пошта и оптимизирање на пребарувачи.

Претприемач: Развој на бизнис идеја, креирање бизнис план и негово извршување, за да се оживее 
сопствената идеја.
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СМЕТКОВOДСТВО И РЕВИЗИЈА

„Сметководството и ревизијата се јазикот на 
бизнисот.“

Ворен Бафет, инвеститор
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ДЕЛ ОД 
НОСЕЧКИТЕ 
ПРЕДМЕТИ

1. Основи на економија
2. Основи на сметководство
3. Основи на финансии
4. Економија на пари, банки и 
финансиски пазари
5. Финансиско сметководство
6. Банкарство
7. Меѓународни финансии
8. Финансиски пазари и институции
9. Сметководствени информациски 
системи
10. Анализа на финансиски извештаи
11. Организациски и 
сметководствени контролни системи
12. Управувачко сметководство
13. Меѓународно финансиско 
известување
14. Ревизија
15. Финансиски менаџмент
16. Интерна ревизија
17. Јавни финансии
18. Менаџмент
19. Маркетинг
20. Деловно планирање

СТЕКНАТИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ

Сметководство: Разбирање на сметководствените принципи и практики, вклучувајќи финансиско 
известување, буџетирање и оданочување. Подготовка на финансиски извештаи, анализа на финансиските 
податоци и познавање на сметководствените стандарди и прописи.

Ревизија: Спроведување на ревизии, вклучувајќи проценка на внатрешните контроли, идентификување на 
ризици и тестирање на финансиски податоци.

Финансиска анализа: Вештини за финансиска анализа, вклучувајќи ја и способноста да се проценат 
финансиските перформанси, да се идентификуваат трендовите и да се процени ризикот.

Информатичка технологија: Знаење за системи за информатичка технологија што се користат во 
сметководството, како што се сметководствени софтвери и системи за планирање ресурси на претпријатието.

Комуникација: Силни комуникациски вештини, вклучувајќи писмена и вербална комуникација, како и 
способност да се презентираат финансиските информации на засегнатите страни.

Внимание на детали: Вештина за внимание на деталите, бидејќи сметководството и ревизијата бараат 
прецизност и точност во финансиското известување и анализата.
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Дипломата од областа сметководство 
и ревизија им обезбедува на студентите 
силна основа во сметководствените 
принципи и практики, како и разбирање 
за ревизијата и финансиска анализа. 
Овие вештини може да се применат 
на широк спектар кариери во 
сметководствената и финансиската 
индустрија.

Студиската програма Сметководство 
и ревизија се реализира во траење од 
четири години, осум семестри.

Со завршување на академските 
четиригодишни студии од прв циклус на
студиската програма Сметководство 
и ревизија студентите стекнуваат 240 
ЕКТС..

Стекнатата диплома по сметководство 
и ревизија е меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https ://ef .ugd.edu.mk/documents/
s t u d i s k i / p r v - c i k l u s / 2 0 2 1 - 2 0 2 2 /
smetkovodstvo-revizija-studiska.pdf

ht tps ://ef .ugd.edu.mk/documents/
s t u d i s k i / p r v - c i k l u s / 2 0 2 1 - 2 0 2 2 /
smetkovodstvo-revizija-predmetna.pdf

МОЖНОСТИ ЗА КАРИЕРА

Сметководител: Во јавни сметководствени фирми, корпорации, владини агенции или непрофитни 
организации. Одговорен за водење финансиска евиденција, подготовка на финансиски извештаи и 
обезбедување усогласеност со сметководствените стандарди и прописи.

Ревизор: Во јавни сметководствени фирми, владини агенции или корпорации. Одговорен за проценка на
точноста и веродостојноста на финансиските информации, за идентификување на ризиците и слабостите 
во внатрешните контроли и давање препораки за подобрување.

Форензички сметководител: Во јавни сметководствени фирми, владини агенции или корпорации. 
Одговорен за истражување на финансиска измама, идентификување на финансиски неправилности и 
давање вештачење во правните постапки.

Финансиски менаџер: Во корпорации или непрофитни организации. Одговорен за управување со финансиите 
на организацијата, подготвување финансиски извештаи и донесување стратешки финансиски одлуки.
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ФИНАНСИИ

„Берзите се преполни со индивидуи кои ја знаат 
цената на сè, но не ја разбираат
вредноста на ништо.“

Филип Фишер, инвеститор и автор
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ДЕЛ ОД 
НОСЕЧКИТЕ 
ПРЕДМЕТИ

1. Основи на финансии
2. Основи на економија
3. Теории на фирма
4. Финансиско сметководство
5. Монетарна економија
6. Финансиски пазари и институции
7. Банкарство
8. Макроекономија
9. Управувачко сметководство
10. Финансиски менаџмент
11. Банкарски менаџмент
12. Јавни финансии
13. Осигурување
14. Локални финансии
15. Портфолио менаџмент
16. Меѓународни финансии
17. Инвестициски менаџмент
18. Управување со финансиски ризици
19. Монетарна и фискална политика на ЕУ
20. Ревизија

СТЕКНАТИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ

Финансиска анализа: Способност да ги анализираат финансиските податоци и да ја проценат финансиската 
состојба на организациите. Проценка на можностите за инвестирање, идентификување на трендовите и 
моделите во финансиските податоци и носење на информирани одлуки врз основа на финансиска анализа.

Финансиски менаџмент: Вештини за финансиски менаџмент, вклучувајќи буџетирање, предвидување и 
финансиско планирање. Управување со готовински тек, оптимизирање на распределбата на ресурсите и 
носење стратешки финансиски одлуки.

Управување со инвестиции: Стратегии за инвестирање, вклучувајќи управување со портфолио, проценка 
на ризик и вреднување на средствата. Анализа на можностите за инвестирање, развој на инвестициски 
портфолија и препораки за инвестирање.

Квантитативна анализа: Вештини за квантитативна анализа, вклучувајќи статистичка анализа и моделирање 
Употреба на алатки за анализа на податоци за да ги идентификуваат моделите и трендовите во финансиските 
податоци и да прават предвидувања за идните финансиски перформанси.

Комуникација: Силни комуникациски вештини, вклучувајќи писмена и вербална комуникација, како и 
способност да ги презентираат финансиските информации на засегнатите страни.
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Дипломата од областа на финансии им 
обезбедува на дипломираните студенти
силна основа во финансиската теорија, 
анализа и менаџмент. Овие вештини 
може да се применат на широк спектар 
на кариери во финансиската индустрија, 
вклучувајќи инвестициско банкарство, 
управување со богатство, управување 
со ризик, корпоративни финансии и 
финансиско планирање.

Студиската програма Финансии се 
реализира во траење од четири години, 
осум семестри.

Со завршување на академските 
четиригодишни студии од прв циклус на
студиската програма Финансии 
студентите стекнуваат 240 ЕКТС.

Стекнатата диплома по финансии е 
меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/finansii-
studiska.pdf

ht tps ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/finansii-
predmetna.pdf

МОЖНОСТИ ЗА КАРИЕРА

Финансиски аналитичар: Во инвестициски банки, корпорации или други финансиски институции. Одговорен 
за анализа на финансиски податоци, проценка на можности за инвестирање и давање препораки до 
клиентите или повисокото раководство.

Инвестициски банкар: Во инвестициски банки, корпорации или други финансиски институции. Одговорен 
за советување на клиентите за спојувања и преземања, преземање понуди за хартии од вредност и 
обезбедување стратешки финансиски совети.

Менаџер за капитал: Во банки, инвестициски фирми или други финансиски институции. Одговорен за 
управување со инвестициите на клиентите, совети за финансиско планирање и развивање инвестициски 
стратегии.

Менаџер за ризик: Во банки, осигурителни компании или други финансиски институции. Одговорен 
за идентификување и управување со ризиците поврзани со финансиски инвестиции, заеми или други 
финансиски производи.

Корпоративен финансиски аналитичар: Во корпорации или други бизниси. Одговорен за анализа на 
финансиските податоци, подготовка на финансиски извештаи и финансиски совети за раководството.

Финансиски планер: Во банки, инвестициски фирми или други финансиски институции. Одговорен за 
развивање и спроведување на финансиски планови за клиентите, вклучувајќи планирање за пензионирање, 
планирање на инвестиции и даночно планирање.
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БИЗНИС ЕКОНОМИЈА

„Бизнис економијата е наука за начинот на кој 
луѓето прават избори и носат одлуки.“

Лајонел Робинс, британски економист и професор
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ДЕЛ ОД 
НОСЕЧКИТЕ 
ПРЕДМЕТИ

1. Основи на економија
2. Основи на финансии
3. Основи на сметководство
4. Микроекономија
5. Статистика за бизнис
6. Финансиско сметководство
7. Менаџмент
8. Теории на фирма
9. Претприемништво
10. Индустриска економија
11. Економија на иновации
12. Макроекономија
13. Меѓународна економија
14. Дигитална економија
15. Корпоративни финансии
16. Анализа на финансиски извештаи
17. Глобална економија
18. Меѓународен бизнис
19. Применета економија
20. Меѓународен развој

СТЕКНАТИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ

Економска теорија и моделирање: Познавање на микроекономијата и макроекономијата, вклучувајќи 
економски теории, принципи и модели. Разбирање за тоа како функционираат економиите и како бизнисите 
можат да успеат во различни економски средини.

Финансиска анализа: Способност да се анализираат финансиските извештаи, да се проценат можности за 
инвестирање и да се донесуваат информирани финансиски одлуки.

Анализа на податоци: Вештини за собирање, организирање и анализирање податоци за да се идентификуваат 
трендовите и да се донесат информирани деловни одлуки.

Стратегија: Познавање на принципите на стратешкото планирање. Ова вклучува разбирање на однесувањето 
на потрошувачите, истражување на пазарот и развој на стратегии за да се достигне целната публика.

Комуникациски и интерперсонални вештини: Силни комуникациски вештини, вклучително и способност 
да се презентираат податоците и информациите на јасен и концизен начин, да се соработува со други и да 
се градат односи со клиентите и засегнатите страни.

Решавање проблеми и критичко размислување: Вештини за критичко мислење, идентификување проблеми 
и развивање решенија. Ова вклучува анализа на сложени деловни проблеми, проценка на опциите и 
донесување информирани одлуки.
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Дипломата од областа бизнис економија 
им обезбедува на студентите силна
основа во деловните принципи и 
аналитички вештини, што ги прави добро 
приспособени за различни кариери 
во светот на бизнисот, вклучувајќи 
управување со бизнис, финансии, 
економија, консалтинг и менаџмент.

Студиската програма Бизнис економија 
се реализира во траење од четири 
години, осум семестри.

Со завршување на академските 
четиригодишни студии од прв циклус на
студиската програма Бизнис економија 
студентите стекнуваат 240 ЕКТС.

Стекнатата диплома по бизнис 
економија е меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/biznis-
ekonomija-studiska.pdf

ht tps ://ef .ugd.edu.mk/documents/
studiski/prv-ciklus/2021-2022/biznis-
ekonomija-predmetna.pdf

МОЖНОСТИ ЗА КАРИЕРА

Економски аналитичар: Економските аналитичари ги анализираат економските податоци и даваат увид во 
економските трендови и прогнози.

Бизнис консултант: Деловните консултанти им помагаат на компаниите да ги подобрат своите операции и 
профитабилност преку идентификување области за подобрување, развивање стратегии и спроведување 
промени.

Акаунт менаџер: Одговорен за управување со односите со клиентите. Тие исто така работат со тимови за 
продажба, за да развијат и имплементираат стратегии за зголемување на продажбата и приходите.

Финансиски планер: Финансиските планери им помагаат на поединците и семејствата да развијат 
финансиски планови за нивната иднина, даваат насоки за инвестициските стратегии и планирање на 
пензионирањето.

Претприемач: Развој на бизнис идеја, креирање бизнис план и негово извршување, за да се оживее 
сопствената идеја.
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СТУДИСКИ ПРОГРАМИ НА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ, 
АКРЕДИТИРАНИ ВО 2021-2022 ГОДИНА
ЛИНК ДО ПРОГРАМИТЕ НА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 
https://ef.ugd.edu.mk/index.php/mk/studiski-programi/vtor-ciklus

ПРАВИЛНИК ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ:
https://www.ugd.edu.mk/images/pravilnici_studiranje/pravilnik%20za%20studiranje%20na%202%20ciklus.pdf



МАРКЕТИНГ И 
МЕНАЏМЕНТ

Студиската програма Сметководство и ревизија 
се реализира во траење од една година, два 
семестри.

Со завршување на едногодишните студии од втор 
циклус на студиската програма Сметководство и 
ревизија студентите стекнуваат 60 ЕКТС.

На втор циклус студии во траење од една години 
и освоени 60 кредити (според ЕКТС) може да се 
запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени 240 кредити, според ЕКТС, од 
четиригодишните студиски програми.

Стекнатата диплома по сметководство и ревизија 
е меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/
vtor-ciklus/2021-2022/Smetkovodstvo-i-revizija- 
studiska.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/
vtor-ciklus/2021-2022/Smetkovodstvo-i-revizija-
predmetna.pdf

СМЕТКОВОДСТВО И 
РЕВИЗИЈА

Студиската програма Маркетинг менаџмент 
се реализира во траење од една година, два 
семестри.

Со завршување на едногодишните студии од 
втор циклус на студиската програма Маркетинг 
менаџмент студентите стекнуваат 60 ЕКТС.

На втор циклус студии во траење од една години 
и освоени 60 кредити (според ЕКТС) може да се 
запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени 240 кредити, според ЕКТС, од 
четиригодишните студиски програми..

Стекнатата диплома по маркетинг менаџмент е 
меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Marketing-menadzment-studiska.
pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Marketing-menadzment-
predmetna.pdf
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ФИНАНСИИ

Студиската програма Финансии се реализира во 
траење од една година, два семестри.

Со завршување на едногодишните студии од 
втор циклус на студиската програма Финансии 
студентите стекнуваат 60 ЕКТС. 

На втор циклус студии во траење од една години 
и освоени 60 кредити (според ЕКТС) може да се 
запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени 240 кредити, според ЕКТС, од 
четиригодишните студиски програми.

Стекнатата диплома по финансии е меѓународно 
признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Finansii-studiska.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Finansii-predmetna.pdf

БИЗНИС 
ЕКОНОМИЈА

Студиската програма Бизнис економија се 
реализира во траење од една година, два 
семестри.

Со завршување на едногодишните студии од втор 
циклус на студиската програма Бизнис економија 
студентите стекнуваат 60 ЕКТС.

На втор циклус студии во траење од една години 
и освоени 60 кредити (според ЕКТС) може да се 
запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени 240 кредити, според ЕКТС, од 
четиригодишните студиски програми.

Стекнатата диплома по бизнис економија е 
меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Biznis-ekonomija-studiska.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/Biznis-ekonomija-predmetna.pdf
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МБА-МЕНАЏМЕНТ 
- ЕДНОГОДИШНИ 
СТУДИИ
Студиската програма МБА-менаџмент се 
реализира во траење од една година, два 
семестри.

Со завршување на едногодишните студии од втор 
циклус на студиската програма МБА-менаџмент 
студентите стекнуваат 60 ЕКТС. 

На втор циклус студии во траење од една години 
и освоени 60 кредити (според ЕКТС) може да се 
запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени 240 кредити, според ЕКТС, од 
четири годишните студиски програми.

Стекнатата диплома по МБА-менаџмент е 
меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/MBA-ednogodishni-studiska.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/MBA-ednogodishni-predmetna.
pdf

МБА-МЕНАЏМЕНТ 
- ДВОГОДИШНИ 
СТУДИИ
Студиската програма МБА-менаџмент 
(двогодишните студии) се реализира во траење 
од две години, четири семестри.

Со завршување на двогодишните студии од втор 
циклус на студиската програма МБА-менаџмент 
студентите стекнуваат 120 ЕКТС.

На втор циклус студии во траење од две години 
со вкупно 120 кредити (според ЕКТС) може да 
се запишат кандидати со завршен прв циклус на 
студии и освоени најмалку 180 кредити, според 
ЕКТС, од тригодишните студиски програми.

Стекнатата диплома по МБА-менаџмент е 
меѓународно признаена.

ЛИНК ДО ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА 
ПРОГРАМАТА:

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/MBA-dvogodishni-studiska.pdf

https://ef.ugd.edu.mk/documents/studiski/vtor-
ciklus/2021-2022/MBA-dvogodishni-predmetna.pdf
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ТРЕТ ЦИКЛУС СТУДИИ
ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ ОРГАНИЗИРА И ТРЕТ ЦИКЛУС СТУДИИ ОД ОБЛАСТА НА ЕКОНОМСКИТЕ НАУКИ.

ПОВЕЌЕ ИНФОРМАЦИИ ЗА ТРЕТ ЦИКЛУС СТУДИИ МОЖЕ ДА СЕ НАЈДАТ НА СЛЕДНИОВ ЛИНК:
https://www.ugd.edu.mk/index.php/nauka/za-skolata-za-doktorski-studii

ПРАВИЛНИК ЗА ЗАПИШУВАЊЕ НА ТРЕТ ЦИКЛУС СТУДИИ:
https://www.ugd.edu.mk/images/pravilnici_studiranje/pravilnik%20za%20studiranje%203%20ciklus.pdf



ХИБРИДНА НАСТАВА
УГД почна да експериментира со учење на далечина во декември 2019, а 
веќе во март 2020 година повеќе од 4.400 студенти и 360 предавачи активно 
ги користеа алатките на Microsoft 365 за пристап, учење и споделување 
содржини. Поголемиот дел од факултетите успешно спроведуваат предавања, 
испити и колоквиуми преку услугата Microsoft Teams, со што УГД стана 
првиот универзитет во РС Македонија со висока употреба на дигитални 
алатки и технологии. УГД е една од успешните приказни на Microsoft. (https://
customers.microsoft.com/en-us/story/836725-goce-delcev-university-of-stip-
higher-education-microsoft-365-en-macedonia)

ПОВЕЌЕ ОД

4.400
студенти

ПОВЕЌЕ ОД

360
предавања

100.000
часови на аудио инструкција

50.000
часови на видео инструкција

11.000
онлајн предавања

25



Е-УГД
Едукативните платформи на УГД се дизајнирани за студентите да бидат тие кои 
сами го водат своето учење, како активни чинители во нивното образование. 
Благодарение на привлечната содржина, интеракцијата и гејмификацијата, 
учениците се мотивирани, работат автономно и се фокусираат на нивното 
самостојно учење.
Методите и технологијата за е-учење на УГД се важни како за едукација на 
студентите, така и за професионален развој на вработените.

Мајкрософт го издвојува УГД како пример за добра транзиција - 100.000 часа 
аудио настава, 50.000 часа видео настава и 11.000 онлајн предавања

ЦЕНТАР ЗА ЕЛЕКТРОНСКО УЧЕЊЕ

Центарот за е-учење ѝ помага на универзитетската заедница во искористување 
на потенцијалот на технологијата за подобрување на наставата и учењето. 
Центарот им го дава на студентите најдоброто од двата света, бидејќи тие 
можат да учат насекаде, во секое време, од најдобрите во нивните области, 
бидејќи нашите курсеви за е-учење ги одржуваат истите реномирани членови 
на факултетите кои предаваат во рмаки на нашите програми на кампусите. 
(https://ceu.ugd.edu.mk/index.html)

Е-БИБЛИОТЕКА

Е-библиотека e развиена за одржување онлајн ресурси и услуги за поддршка 
на сегашните и идните потреби за настава и учење на Универзитетот. Базите 
на податоци содржат списанија, рецензии на книги, е-книги, весници и 
списанија, зборници од конференции итн. Сите тие се достапни бесплатно 
за студентите и вработените. Е-библиотеката содржи вкупно 974 бесплатни 
е-книги (преземања 448.819 -11.01.23) (https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php)
Линк до е-библиотеката: https://e-lib.ugd.edu.mk/naslovna.php

Е-ИНДЕКС

Преку е-индекс постои можност за целосно електронско проучување и тоа ги 
вклучува:
• електронска регистрација на семестар;
• електронско заверување на семестар;
• електронска регистрација на испити и проектни задачи;
• електронско плаќање;
• електронски резултати;
• електронска огласна табла;
• постојана електронска комуникација и електронска консултација со 

наставничкиот и соработничкиот кадар.
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ЕРАЗМУС ПЛУС СТУДИСКИ 
ПРЕСТОЈ ВО СТРАНСТВО

Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип повеќе години успешно ја реализира
Еразмус плус програмата со европските партнер-универзитети.

Еразмус плус програмата е наменета за сите редовно запишани студенти на 
УГД кои имаат завршено најмалку два семестри од студиите. Студентската 
размена можат да ја реализираат во еден од над 400 партнерски универзитети 
прикажани на следниов линк: 
https://cmus.ugd.edu.mk/partner-universities.pdf

Во зависност од договорот, студиската размена може да се реализира во 6 
или 12 месеци.

Со цел оваа програма да биде што е можно поблиску до студентите, УГД во 
текот на годината постојано организира информативни денови и состаноци 
со претставници од Националната агенција.

Повеќе информации за Еразмус плус мобилноста и можноста за студирање 
на нашите партнер-универзитети ширум Европа може да најдете на следниве 
линкови:

https://www.ugd.edu.mk/index.php/statut/erazmus
https://cmus.ugd.edu.mk/

27



ПРАКСА, КЛИНИЧКА НАСТАВА И ОБУКИ
Студентите на УГД и Економскиот факултет во процесот на студирање имаат 
можност да реализираат задолжителна пракса во склоп на Центарот за 
кариера при УГД.

На тој начин имаат континуиран допир со реалниот сектор и можност за 
стекнување искуство кое им ја зголемува конкурентноста на пазарот на труд.

Една од основните функции на Центарот е создавањето на ефективно 
партнерство со работодавците преку помагање во процесите на избор на 
студенти на позиции за пракса и работни места.

Дел од услугите на Центарот за кариера се:
• Кариерно истражување и олеснување при донесување на одлука;
• Релевантно работно искуство од полето на интерес;
• Искуство од учење коешто ги надминува границите на училницата;
• Развивање на знаење и способности директно поврзани со кариерните 

цели на студентот;
• Учење на нови вештини и здобивање со практично искуство коешто го 

бараат работодавците;
• Зајакнување на сопственото резиме/CV;
• Можност за вработување во компанијата каде што студентот бил на пракса, 

по дипломирањето;
• Вмрежување и создавање на професионални контакти;
• Професионален идентитет, став и поголемо чувство на одговорност.

Повеќе информации за можностите за пракса и работата на Центарот за 
кариера при УГД може да се најдат на следниов линк:
https://ckr.ugd.edu.mk/about.html

Искуственото учење е методологија на работа со студенти во рамки на 
која, покрај дискусија и предавања на теоретските аспекти на одредена 
проблематика, се користи и практична примена на знаењето преку играње 
игри и улоги, студии на случај, решавање проблеми во соработка со реални 
компании, учество во симулација на реални ситуации во различни области. 
На тој начин, студентите учат покрај новостекнатото знаење како истото да го 
применат во реална ситуација и на нови начини.

Клиничката настава подразбира вклучување на предавачи од пракса во рамки 
на редовните предавања, кои своето искуство и знаење на тој начин директно 
им го пренесуваат на нашите студенти.

Во рамки на Економски факултет, покрај редовната настава и пракса, исто така 
се организираат и реализираат бројни обуки, настани и други активности, за 
развој и напредување на работни вештини кај младите, согласно со барањата 
на пазарот на трудот.

Обуките и настаните се бесплатни за нашите студенти, со цел креирање 
поголема вредност за нив во тек на студиите. Пример за обуки, настани и 
активности кои се реализираат во рамки на факултетот се:
• Креативно решавање проблеми и генерирање бизнис идеи
• Финансиска писменост за млади
• Комуникациски вештини за млади лидери
• Основање на виртуелна компанија
• Парите го вртат светот, кој ги врти парите?
• Денот на денарот
• Брендирање – од идеја до развој на сопствен бренд
• Подготовка на физибилити студија
• Биди претприемач
• Креирање на бизнис план
• Фриленсинг хаб и други.
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СОРАБОТКА СО ОРГАНИЗАЦИИ И ИНСТИТУЦИИ
Дел од организациите со кои Економскиот факултет има развиено соработка во однос на пракса, клиничка 
настава, организација на настани или соработка на проекти се:
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СПОРТ И КУЛТУРА
Универзитетскиот спортски центар ги развива и унапредува спортските 
активности на студентите и вработените.

Во рамките на Универзитетскиот спортски центар се опфатени екипи од повеќе
спортови. Тековно функционираат универзитетски клубови во кошарка, 
пинг-понг, одбојка, шах и фудбал. Преку Универзитетскиот спортски центар 
сите студенти кои имаат афинитет кон спортот можат тоа да го реализираат 
преку настапи во рамките на турнири и останати натпреварувања на ниво на 
универзитетите во Македонија.

Дел од активностите на Универзитетскиот спортски центар во кои студентите
можат да учествуваат во рамки на државата или во странство се:
• маратони и полумаратони,
• планинарење,
• тениски натпревари,
• меѓууниверзитетски натпревари,
• меѓународни натпревари,
• проекти од областа на спортот.

Повеќе информации за можностите преку Универзитетскиот спортски центар 
можеда најдете на следниов линк: 
https://www.ugd.edu.mk/usc/index.html
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КАДАР
Професорите и соработниците на Економски факултет континуирано градат и
одржуваат близок и пријателски однос со студентите, врз основа на заслужен 
авторитет.

Воедно, нашите професори ставаат силен акцент и на научноистражувачката 
и апликативната работа и се активно ангажирани на повеќе нивоа, како:

• истражувачи во различни области на економијата и бизнисот, со можност за 
вклучување на најдобрите студенти во научноистражувачката работа,

• консултанти во рамки на приватниот сектор и јавните институции,
• членови на советодавни одбори на разни организации,
• членови на научни одбори на реномирани меѓународни научни списанија,
• лица на раководни позиции во сопствени компании,
• лица на раководни позиции во рамки на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип.
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НАСТАВЕН КАДАР

Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска
Област: сметководство и финансии

Проф. д-р Ристе Темјановски
Област: економика на сообраќај

Проф. д-р Круме Николоски
Област: историја на економската мисла

Проф. д-р Еленица Софијанова
Област: менаџмент во аграрот

Проф. д-р Јанка Димитрова
Област: сметководство и финансии

Проф. д-р Стеван Габер
Област: фискална економија

Проф. д-р Емилија Митева-Кацарски
Област: меѓународна економија

Проф. д-р Весна Горгиева-Свртинов
Област: меѓународна економија

Проф. д-р Илија Груевски
Област: фискална економија
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НАСТАВЕН КАДАР

Проф. д-р Марија Гогова-Самоников
Област: финансии

Проф. д-р Благица Колева
Област: сметководство

Проф. д-р Дарко Лазаров
Област: економска теорија

Проф. д-р Тамара Јованов-Апасиева
Област: маркетинг

Проф. д-р Влатко Пачешкоски
Област: меѓународна економија

Проф. д-р Златко Бежовски
Област: е-бизнис

Проф. д-р Љупчо Давчев
Област: банкарство

Проф. д-р Елена Веселинова
Област: менаџмент системи

Асс. м-р Мила Митрева
Област: финансии

Асс. д-р Моника Арсова
Област: маркетинг
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МОЈОТ ПАТ КОН УСПЕХОТ СО УГД

Универзитетот ,,Гоце Делчев” во Штип, како високообразовна и научна институција, ги следи 
и учествува во реформите, со постојано осовременување на постоечките и акредитирање 
на нови студиски програми, ги подготвува студентите за иднината која веќе ја живееме. На 
УГД ќе се запознаете со професори, експерти во своите области,кои несебично вложувајќи 
се за своите студенти ќе бидат ваши ментори во текот на студиите, а ваши пријатели по 
дипломирањето. Покрај учењето од предметните професори, УГД овозможува средби со 
професионалци од различни сектори, работа на реални студии на случај и реализирање на 

практична настава. 
Има многу причини зошто УГД беше мој избор на патот до успехот, меѓународно признати 
дипломи, е-индекс, пристап до литература од разни области на повеќе јазици, бројни 
организирани настани, но мојата омилена работа за УГД е што студентот е секогаш во 

центарот на вниманието!

Можностите постојат насекаде околу нас,
само треба да ги користиме. “

“

Ангела Димиткова
Дипломиран студент на Економскиот факултет

Место на работење: ХАЛКБАНК АД Скопје

Мојата авантура на Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип беше исклучително интересна. 
Добив многу знаење од страна на професорите, на разни семинари и обуки организирани 
од Универзитетот, од целокупното искуство како дел од една навистина посветена заедница 
на луѓе. Во вториот семестар (прва студиска година), по завршување на еден испит, по само 
10 минути информативен разговор со професор ја добив првата можност за работа како 
блогер УГД беше мојот пат кон успехот заради тоа што професорите ги препознаваат нашите 
квалитети и ни покажуваат како најефективно да ги искористиме. Топло го препорачувам 
ваквото искуство на идните студенти кои имаат желба да бидат водени кон патот на 

пронаоѓање на својот личен и професионален развој.

УГД беше мојот пат кон успехот заради тоа што 
професорите ги препознаваат нашите квалитети и ни 

покажуваат како најефективно да ги искористиме.

“

“

Марина Панова
Дипломиран студент на Економскиот факултет

Место на работење: Самовработена/ фриленсер/ сопственик на мал бизнис во 
Париз, Р. Франција

Повеќе информации за успешни студентски приказни може да најдете на следниов линк:
https://life.ugd.edu.mk/index.php/studenti
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КОНТАКТИ И ЛОКАЦИЈА

ТЕХНИЧКИ СЕКРЕТАР
Габриела Андова
Тел: +389 32 550 330
E-mail: gabriela.andova@ugd.edu.mk
Адреса: ул. „Крсте Мисирков“ бр. 10-А
П. фах 201, Штип - 2000, РС Македонија

СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА – ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ
Антонио Талевски
Телефон: +389  32 550 066    
E-mail: antonio.talevski@ugd.edu.mk
Советник за студентска архива за насоките:
- Менаџмент и маркетинг
- Финансии
- Сметководство и ревизија
- Бизнис економија

СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА – ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ
Марјан Марков
Телефон: +389 32 550 061
E-mail: marjan.markov@ugd.edu.mk
Адреса: ул. „Крсте Мисирков“ бб, п. фах 201, 2000 Штип, РС Македонија

Катерина Хаџи-Василева
Телефон: +389 32 550 076
E-mail: katerina.hadzivasileva@ugd.edu.mk
Адреса: ул. „Крсте Мисирков“ бб, п. фах 201, 2000 Штип, РС Македонија.

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ
УНИВЕРЗИТЕТ ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ
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https://www.google.com/maps?ll=41.73718,22.203038&amp;z=15&amp;t=m&amp;hl=en-US&amp;gl=US&amp;mapclient=embed&amp;cid=12340235129083281226


www.facebook.com/
ugdstip

www.instagram.com/
ugdstip

www.linkedin.com/company/
university-goce-delcev-at-stip

www.youtube.com/user/
UGDSTIP

www.facebook.com/
UGDFM

www.ugd.edu.mk

https://www.facebook.com/
ekonomskistip/?locale=mk_MK

https://www.instagram.com/
ekonomskiugd/

http://www.facebook.com/ugdstip
http://www.instagram.com/ugdstip
http://www.linkedin.com/company/university-goce-delcev-at-stip
http://www.youtube.com/user/UGDSTIP
http://www.facebook.com/UGDFM
http://www.facebook.com/ugdstip
http://www.instagram.com/ugdstip
http://www.linkedin.com/company/university-goce-delcev-at-stip
http://www.youtube.com/user/UGDSTIP
http://www.facebook.com/UGDFM
http://www.ugd.edu.mk
http://www.ugd.edu.mk
https://www.facebook.com/ekonomskistip/?locale=mk_MK
https://www.facebook.com/ekonomskistip/?locale=mk_MK

